Дело № 5-74-547/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2018 года 									г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:
Деруновой Анны Александровны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, директора общества с ограниченной ответственностью «Агентство недвижимости «Крымский берег», проживающей по адресу: адрес,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Дерунова А.А., являясь директором ООО «Агентство недвижимости «Крымский берег», находящегося по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Крымское, ул. Гагарина, д. 18, не представила в установленный п. 3 ст. 80 НК РФ срок сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на 01 сентября 2018 года.
В судебное заседание Дерунова А.А. не явилась, будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается телефонограммой об извещении от 04 декабря 2018 года, имеющейся в материалах дела.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Деруновой А.А. по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Деруновой А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 4022 от 28 ноября 2018 года, он был составлен в отношении Деруновой А.А. за то, что она являясь директором ООО «Агентство недвижимости «Крымский берег» не представила в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым в установленный п. 3 ст. 80 НК РФ срок - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована), сведения о среднесписочной численности работников.
Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц следует, что ООО «Агентство недвижимости «Крымский берег» зарегистрировано в указанном реестре и постановлено на учет в налоговом органе 31 августа 2018 года.
В соответствии с п. 3 ст. 80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
Судом установлено, что Деруновой А.А. не обеспечено своевременное представление в налоговый орган сведений о среднесписочной численности работников на 01 сентября 2018 года, предельный срок представления которых не позднее 20 сентября 2018 года, указанные сведения поданы 21 сентября 2018 года, в результате чего допущено нарушение ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и или (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Деруновой А.А. в совершении вышеуказанного правонарушения также подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 4022 от 28 ноября 2018 года, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ; выпиской из ЕГРЮЛ; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде; подтверждением даты отправки. При таких обстоятельствах в действиях Деруновой А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает 0характер совершенного правонарушения, личность виновной, который согласно материалам дела ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, а также отсутствие обстоятельств отягчающих, административную ответственность.
При определении вида наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ согласно которой, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно, сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Агентство недвижимости «Крымский берег», относится к категории малого или среднего предпринимательства (микропредприятие).
Учитывая, что Дерунова А.А. совершила административное правонарушение впервые, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, суд приходит к выводу о возможности замены административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Дерунову Анну Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание с применением ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									А.М. Смолий